
  
 

RDO N. 3721813 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VESTIARIO A BASSO 
IMPATTO AMBIENTALE PER LE ESIGENZE DEL PERSONALE DI ARPA PIEMONTE.                     
CIG A006C0EC37 

 
 

QUESITI PERVENUTI 
 
 
QUESITO N.4 
Nell'Allegato 3 - Colori Arpa sono indicate le colorazioni per quanto riguarda il logo ARPA 
PIEMONTE.  

1.Dal documento si nota che il pantone 293 è simile ad un blu royal tipo cobalto, ci confermate? 

2.Oppure l'abbigliamento è più vicino alla colorazione blu scuro navy? 

RISPOSTA 
Il numero del pantone è stato indicato in quanto identifica univocamente il colore prescelto. 
 
 
QUESITO N.5 
Con la presente si chiede se gli articoli presenti in gara (essendo di un colore specifico) fanno fede 
ad una marca in particolare, se sì quale? 

RISPOSTA 
No, non fanno riferimento ad alcuna marca. 

 
QUESITO N.6 
E’ possibile chiedere una proroga della chiusura della procedura, in modo da confezionare al 
meglio i capi richiesti secondo le caratteristiche e soprattutto il colore richiesto. 

RISPOSTA 
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata prorogata al 9 ottobre 2023 ore 10.00. 
 
 
QUESITO N.7 
IN MERITO AI CRITERI AMBIENTALI MINIMI: al fine della valutazione tecnica e dell'attribuzione 
del punteggio qualitativo, al punto A.2 del Vs. disciplinare di gara, considerate conformi anche i 
capi OEKOTEX oltre ai prodotti ECOLABEL oppure con etichetta GOT o OCS? Quindi, se 
presentiamo prodotti OEKOTEX, otterremo punteggio come da Vs. schema? 

RISPOSTA 
Il punto A.2 del disciplinare di gara è relativo ai prodotti realizzati in fibre naturali o costituiti anche 
da fibre naturali: contenuto di fibre biologiche. Il punteggio è un valore attribuito dalla Commissione 
in maniera discrezionale, valutando il contenuto dichiarato di fibre naturali e/o biologiche contenuto 
dai capi. Il possesso delle certificazioni ECOLABEL e OEKOTEX riguarda rispettivamente in via 
principale l'impatto ambientale e la salubrità dei prodotti come richiesto dall'art. 3 del Capitolato 
Speciale d'appalto (CSA) e per ciò che concerne il punto 1 dell'art 3 del CSA l'OEKOTEX è da 
considerarsi conforme. 

 

QUESITO N.8 
In merito ai criteri ambientali minimi: nel vs. capitolato, art.3, punto 2, sono conformi anche i 
prodotti Oeko-tex? si parla infatti di ecolabel o equivalente etichetta ambientale.... 



  
RISPOSTA 
Si conferma la conformità dei prodotti OEKOTEX dove espressamente richiamati nel CSA. 
 
 
QUESITO N.9  
PER I LOGHI da apporre sui vari capi: scrivete che bisogna fornire loghi "facilmente rimovibili e 
indelebili". per quel che riguarda il concetto "facilmente removibili", accettate solamente i loghi su 
velcro? Invece, per quel che concerne la dicitura "indelebili", cosa intendete? Stampa oppure 
ricamo? 
 
RISPOSTA 
Per loghi facilmente rimovibili si intende la possibilità di asportare il logo in maniera semplice ed in 
modo che il capo al termine del suo utilizzo possa eventualmente essere riutilizzato privo di 
elementi di identificazione di Arpa Piemonte. 
Per quanto concerne la dicitura indelebile si intende quale riferimento la solidità del colore come 
previsto nella tabella ai punti specifici dell'art. 3 punto 2 del CSA. 
La dimostrazione del colore indelebile e le modalità relative alla facilità di rimozione dei loghi, siano 
stampati che ricamati, dovranno essere descritte in maniera dettagliata nell’offerta tecnica essendo 
valutati dalla Commissione quale qualità tecnica dei capi campionati. 
 
 
QUESITO N.10 
PER I CAPI DA PRESENTARE: le descrizioni che avete scritto sono state prese da qualche capo 
visto magari su Internet, di cui ci potete suggerire almeno la marca, al fine di individuare meglio la 
tipologia di prodotto e fare un'offerta che sia la più mirata possibile, anche se magari non offriremo 
esattamente la marca da Voi indicata? 

RISPOSTA 
Si veda la risposta al quesito n. 5 

 

QUESITO N.11 
Sulla polo e sulla felpa chiedete elementi REFLEX: dove precisamente? 

RISPOSTA 
Il posizionamento degli elementi reflex rientra nella discrezionalità del concorrente e andrà 
precisato all’interno dell’offerta tecnica 

 

QUESITO N.12 
Per la campionatura da presentare: quando parlate di capi femminili e maschili, intendete lo stesso 
capo identico in taglia 46 e 50, e non un capo con vestibilità maschile e uno con vestibilità 
femminile, non identici tra loro, giusto? 

RISPOSTA 
Sì, si intende lo stesso capo identico in taglia 46 e 50. 

I capi richiesti, compresi quelli forniti come campionatura, dovranno essere modello unisex. 

 

QUESITO N.13 
E' possibile che la gara venga prorogata almeno di 4-5 gg lavorativi, in quanto, con la scadenza 
ora fissata alla data del 28/09/2023, e non avendo ancora ricevuto i chiarimenti richiesti, ci risulta 
difficile o quasi impossibile riuscire in così poco tempo a reperire i campioni richiesti e a spedirveli 



  
entro il 28/09. Tra l'altro la gara scade alle ore 9:00, e quindi dovremmo spedirvi i campioni ben 
due giorni prima della scadenza, in quanto nessun corriere consegna entro le ore 9 del mattino. 

RISPOSTA 
Si veda la risposta al quesito n.6 

 

QUESITO N.14 
Buonasera, non è chiaro se la giacca a vento deve essere blu scuro o bluette (pantone 293) come 
la felpa. 
 
RISPOSTA 
Il colore della giacca a vento è ben precisato all’art. 4 punto 1 del Capitolato Speciale d’Appalto 
(pantone 293). 
 
Torino, 27/09/2023 
 
   
  
       Il Dirigente della Struttura Semplice 

“Acquisti Beni e Servizi” 
___________________________ 

                        Massimo Boasso 
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